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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

         Καλλιθέα, 15-04-2016  

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ    Αριθμός απόφασης:  1396  
Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 2131604526 
ΦΑΞ                 : 2131604567 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ Α΄ 170), όπως ισχύει. 

β. Της παρ. 3 του άρθρου 47 του ν. 4331/2015 (ΦΕΚ Α΄ 69). 

γ. Του άρθρου 59 του π.δ. 111/2014 (Α΄ 178) «Οργανισμός του Υπουργείου Οικονομικών».  

δ. Του άρθρου 6 της αριθμ. Δ6Α 1058824 ΕΞ 2014 (ΦΕΚ Β΄ 865, 1079 και 1846) Απόφασης του 

Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών «Ανακαθορισμός της 

εσωτερικής διάρθρωσης και των αρμοδιοτήτων οργανικών μονάδων της Γενικής Γραμματείας 

Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών και μετονομασία ορισμένων από αυτές», όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει. 

ε. Της ΠΟΛ 1002/31.12.2013 Aπόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 

55/16-1-2014) «Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 63 του ν. 4174/2013 (Ειδική Διοικητική 

Διαδικασία – Ενδικοφανής προσφυγή), όπως αυτό τροποποιήθηκε και ισχύει από 1/1/2014 και 

καθορισμός λεπτομερειών για τη λειτουργία της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών (πρώην 

Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης) της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων, την 

εφαρμοστέα διαδικασία και τον τρόπο έκδοσης των αποφάσεων αυτής». 

2. Την ΠΟΛ 1069/4-3-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών.  

3.  Την αριθμ. Δ.Ε.Δ. Β1 1052867 ΕΞ 2015/21.04.2015 (ΦΕΚ 815 / τ. Β’ / 07.05.2015) 

Απόφαση του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών. 

4. Την από 15-01-2016 και με αριθμό πρωτοκόλλου …… ενδικοφανή προσφυγή του ……, 

ΑΦΜ ……, κατοίκου Αθηνών, οδός …… , κατά της τεκμαιρόμενης απάντησης του Προϊσταμένου 

της Δ.Ο.Υ. Γαλατσίου επί της με αριθ. πρωτ. …… αίτησης – επιφύλαξης του άρθρου 20 του Ν. 

4174/2013, και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά  έγγραφα.  

5. Τις απόψεις της Δ.Ο.Υ. ΙΓ Αθηνών. 
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6. Την από 07-04-2016 εισήγηση του Α4 τμήματος της Υπηρεσίας μας. 

 

 Επί της από 15-01-2016 και με αριθμό πρωτοκόλλου …… ενδικοφανούς προσφυγής του 

……, μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων 

και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Με την με αριθ. πρωτ. ……, αίτηση – επιφύλαξη του άρθρου 20 του Ν. 4174/2013, ο 

προσφεύγων αναφέρεται στους λόγους για τους οποίους υπέβαλε την δήλωση φορολογίας 

εισοδήματος φορολογικού έτους 2014, με επιφύλαξη.  

Πιο συγκεκριμένα, με την από …… και με αριθ. ειδοποίησης …… πράξη διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου της Γ.Γ.Δ.Ε, φορολογικού έτους 2014, η οποία εκδόθηκε βάσει της με αριθ. 

…… δήλωσης φορολογίας εισοδήματος με επιφύλαξη, του προσφεύγοντος, βεβαιώθηκε συνολικό 

ποσό πληρωμής ύψους 611,16 ευρώ.  

Για τον προσδιορισμό του εν λόγω ποσού συνυπολογίστηκε ποσό ειδικής εισφοράς 

αλληλεγγύης σύμφωνα με το άρθ. 29 του Ν. 3986/2011, ύψους 165,83 ευρώ, πλέον τέλους 

επιτηδεύματος, συμφώνα με το άρθρο 31 του ως άνω νόμου, ύψους 650,00 ευρώ.  

Για τον υπολογισμό της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης, προσμετρήθηκε στα συνολικά 

εισοδήματά του, το ποσό έκτακτης παροχής που έλαβε ως …… κατά τα έτη 2003  έως 2007, 

ύψους 16.457,45 ευρώ, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 9 του άρθ. 5 του ν. 3620/2007.  

 Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, αιτείται την ακύρωση της 

τεκμαιρόμενης αρνητικής απάντησης του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Γαλατσίου, επί της με αριθ. 

πρωτ. ……, αίτηση – επιφύλαξη του άρθρου 20 του Ν. 4174/2013, λόγω άπρακτης παρόδου 

τριμήνου, την διενέργεια νέας εκκαθάρισης και την επιστροφή της αχρεωστήτως καταβληθείσας 

εισφοράς αλληλεγγύης ύψους 165,83 ευρώ που αναλογεί στην ως άνω παροχή αλλά και του 

τέλους επιτηδεύματος ύψους 650,00 ευρώ, προβάλλοντας τους  παρακάτω λόγους: 

 η έκτακτη παροχή, έχει φορολογηθεί αυτοτελώς με εξάντληση της φορολογικής 

υποχρεώσεως και δεν υπόκειται σε καμία άλλη κράτηση, σύμφωνα με τη διάταξη του άρθρου 5 

(παρ. 9) του ν. 3620/2007. Η διάταξη αυτή, με την οποία θεσπίσθηκε ειδική φορολογική 

μεταχείριση της έκτακτης παροχής, την οποία έλαβαν οι δικαστικοί λειτουργοί και τα μέλη του 

Ν.Σ.Κ. έναντι της παραιτήσεώς τους από κάθε άλλη αξίωση προς βελτίωση των αποδοχών τους 

για το, από 01ης-01-2003 μέχρι και την 31η-12-2007, διάστημα κατισχύει, ως ειδικότερη της γενικής 

διατάξεως του άρθρου 29 του ν. 3986/2011 

 όσο αφορά στο τέλος επιτηδεύματος, αυτό επιβάλλεται επί τεκμαιρομένου 

εισοδήματος, και αν υποτεθεί ότι οι διατάξεις του άρθρου 31 του ν. 3986/2011, δεν προβλέπουν  τη 

δυνατότητα ανταποδείξεως εκ μέρους των βαρυνομένων με το τέλος, ότι στην πραγματικότητα δεν 

απέκτησαν εισόδημα, τότε αυτές αντίκεινται σε σειρά συνταγματικών διατάξεως όπως στη διάταξη 

του άρθρου 20 (παρ. 1), στη διάταξη του άρθρου 78 (παρ. 1)  

 καθότι δεν προέκυψε πραγματικό καθαρό εισόδημα, αλλά ζημία κατά το φορολογικό 



 

3 
 

έτος 2014, το ποσό του εν λόγω τέλους παρίσταται, στην περίπτωσή του, πρόδηλα δυσανάλογο 

σε σχέση με την πραγματική φοροδοτική του ικανότητα 

 η εξαίρεση από την καταβολή του επίμαχου τέλους επιτηδεύματος των δικηγόρων 

με πρώτη έναρξη εντός πενταετίας από την έναρξη ισχύος του ν. 3986/2011, ισχύει και πρέπει να 

επεκταθεί, για ίσο (πενταετές) διάστημα, και προκειμένου για δικηγόρους με δεύτερη έναρξη 

εργασιών μετά την έναρξη ισχύος του ως άνω νόμου, ……, υπό τον όρο, όμως, ότι έχει παρέλθει 

μακρός ή ικανός χρόνος από την ημερομηνία διακοπής των εργασιών τους μετά την πρώτη έναρξή 

τους και έχει επέλθει εν τω μεταξύ αποστασιοποίηση και αποξένωσή τους από τις συνθήκες 

άσκησης, απαιτήσεις και ανάγκες του δικηγορικού λειτουργήματος.  

 

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4174/2013, «1. Όταν ο 

φορολογούμενος αμφιβάλλει σχετικά με την υποχρέωση υποβολής φορολογικής δήλωσης, έχει 

δικαίωμα να υποβάλει φορολογική δήλωση με επιφύλαξη, η οποία πρέπει να είναι ειδική και 

αιτιολογημένη. Κάθε γενική ή αόριστη επιφύλαξη θεωρείται άκυρη και δεν επιφέρει κανένα 

αποτέλεσμα. Ο Γενικός Γραμματέας δύναται να δεχθεί την επιφύλαξη και να διαγράψει το ποσό της 

φορολογητέας ύλης για την οποία για το οποίο διατυπώθηκε η επιφύλαξη εντός ενενήντα (90) 

ημερών από την υποβολή της δήλωσης. Σε περίπτωση απόρριψης της επιφύλαξης ή παρέλευσης 

άπρακτης της προθεσμίας απάντησης, ο φορολογούμενος μπορεί να προσφύγει στην Ειδική 

Διοικητική Διαδικασία, σύμφωνα με το άρθρο 63 του Κώδικα.» 

Επειδή, ο προσφεύγων τεκμηρίωσε εγγράφως την επιφύλαξη του εντός (15) εργασίμων 

ημερών (όπως ενημερώνεται με την ηλεκτρονική υποβολή της δήλωσης) από την υποβολή της υπ’ 

αριθ. …… δήλωσης φορολογίας εισοδήματος, υποβάλλοντας την με αριθ. πρωτ. …… αίτηση – 

επιφύλαξη του άρθρου 20 του Ν. 4174/2013 στην Δ.Ο.Υ. Γαλατσίου, και η Δ.Ο.Υ. απέρριψε την 

επιφύλαξή με την εκκαθάριση της δήλωσης και την έκδοση της με αριθ. ειδοποίησης …… πράξη 

διοικητικού προσδιορισμού φόρου της Γ.Γ.Δ.Ε, φορολογικού έτους 2014, αναγράφοντας, 

σημειωτέον, στο σώμα αυτής ότι σε περίπτωση αμφισβήτησης της καταλογιστικής πράξης, κατά 

της διατάξεις του άρθρου 63 του ΚΦΔ , ο υπόχρεος οφείλει να υποβάλει εντός τριάντα ημερών από 

την κοινοποίηση αυτής ενδικοφανή προσφυγή, με αίτημα για την επανεξέταση της πράξης ενώπιον 

της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών.  

Επειδή, με αριθ. πρωτ. …… αίτηση – επιφύλαξη του άρθρου 20 του Ν. 4174/2013 του 

προσφεύγοντος, αιτιολογείται η επιφύλαξη που αυτός εξέφρασε με την αριθ. …… δήλωσης 

φορολογίας εισοδήματος, φορολογικού έτους 2014, και δεν έχρηζε επιπλέον απαντήσεως του 

Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ., πέραν της έκδοσης της με αριθ. ειδοποίησης …… πράξη διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου, συνεπώς η μόνη πράξη η οποία θα μπορούσε εν προκειμένω να 

προσβληθεί είναι η με αριθ. ειδοποίησης …… πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου της 

Γ.Γ.Δ.Ε, φορολογικού έτους 2014, συνεπώς η όποια περαιτέρω απάντηση ή παράλειψη περαιτέρω 
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απαντήσεως, αφενός δεν προβλέπεται και αφετέρου στερείται εκτελεστότητας και δεν μπορεί ως εκ 

τούτου να προσβληθεί με ενδικοφανή προσφυγή.  

 

Άλλωστε,  

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 9 του άρθ. 5 του ν. 3620/2007 ορίζεται ότι: « 9. 

Με κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και Δικαιοσύνης καθορίζεται το 

ύψος, ο χρόνος, ο τρόπος και οι όροι καταβολής έκτακτης παροχής προς τους δικαστικούς 

λειτουργούς, καθώς και τα μέλη του κύριου προσωπικού του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους, εν 

ενεργεία και συνταξιούχους, όλων των βαθμίδων. Η έκτακτη αυτή παροχή θα καταβληθεί 

τμηματικά σε μια πενταετία και θα υπολογιστεί με βάση μηνιαίο βασικό μισθό των Προέδρων των 

Ανωτάτων Δικαστηρίων της Χώρας, ύψους 4.072 ευρώ για το πρώτο και 3.994 ευρώ για τα λοιπά 

έτη και τους συντελεστές, τις προσαυξήσεις και τα χρονοεπιδόματα των μηνιαίων βασικών μισθών 

των δικαστικών λειτουργών και των μελών του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους, ανά βαθμό, 

όπως ορίζονται από τις διατάξεις των άρθρων 29 (παρ. 1), 30 (παρ. Α1 και Β), 31, 32 και 33 (παρ. 

Α1, Β και Γ) του ν. 3205/ 2003. Η παροχή αυτή φορολογείται αυτοτελώς με συντελεστή φόρου 

25%, δεν υπόκειται σε καμία άλλη κράτηση και είναι ανεξάρτητη από το εκάστοτε ισχύον ειδικό 

μισθολόγιο των δικαστικών λειτουργών.  Η καταβολή της ανωτέρω παροχής ουδεμία αξίωση 

μπορεί να δημιουργήσει σε βάρος των ασφαλιστικών οργανισμών επικουρικής ασφάλισης και 

πρόνοιας.» 

Επειδή κατ΄ εξουσιοδότηση της ανωτέρω διάταξης εκδόθηκε η με αριθμό 

2/1601/022/30.01.2008 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών και 

Δικαιοσύνης (Β΄149/30-1-2008) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει μετά τις υπ΄αριθμ. 57417/0092/4-

5-2009 (Β΄866),  2/38031/0022/7-6-2010 (Β΄898) και 2/29841/022/19-6-2013 (Β΄1493) όμοιες 

αποφάσεις, με την οποία ορίσθηκε ότι: «1. Το ακριβές ύψος της έκτακτης παροχής προς τους 

δικαστικούς λειτουργούς όλων των βαθμών της ιεραρχίας και τα μέλη του Νομικού Συμβουλίου του 

Κράτους, εν ενεργεία και συνταξιούχους, καθορίζεται σε ετήσια βάση, με βάση το βασικό μισθό 

των βαθμών ή τη συνταξιοδοτική κλίμακα που κατείχε κάθε ένας στο χρονικό διάστημα από 

1.1.2003 μέχρι 31.12.2007, συνυπολογιζόμενων των τυχόν μισθολογικών προσαυξήσεων, της 

προσαύξησης του βασικού μισθού με το επίδομα χρόνου υπηρεσίας και τον πολλαπλασιασμό του 

μηνιαίου αθροίσματος αυτών επί δεκατέσσερα 14…6. Απαραίτητη προϋπόθεση για την καταβολή 

των ανωτέρω ποσών στους δικαιούχους είναι η υποβολή, από μέρους τους, άπαξ μόνο, 

υπεύθυνης δήλωσης του ν. 1599/1986, πριν από την είσπραξη της πρώτης δόσης, με την οποία 

θα δηλώνεται ότι ο δικαιούχος παραιτείται από κάθε άλλη αξίωση προς βελτίωση των αποδοχών ή 

της σύνταξής του, είτε του έχει επιδικαστεί είτε όχι, για το από 1.1.2000 μέχρι 31.12.2007 χρονικό 

διάστημα βάσει συνταγματικών ή άλλων διατάξεων της εσωτερικής ή κοινοτικής νομοθεσίας». 

Επειδή σύμφωνα με τις προαναφερόμενες διατάξεις προκύπτει ότι η χορήγηση της ως άνω 

παροχής προς τους δικαστικούς λειτουργούς και στα μέλη του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους 
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αφενός έχει έκτακτο χαρακτήρα και αφετέρου αποτελεί πρόσθετη αμοιβή η οποία, όπως αναλύεται 

στην αιτιολογική έκθεση που συνοδεύει το σχέδιο νόμου, χορηγείται λόγω του μεγάλου φόρτου 

εργασίας, του επίπονου και δυσχερούς τους έργου που απαιτεί πολύωρη, επίπονη και συνεχή 

απασχόληση αλλά και του ότι το ισχύον γι' αυτούς μισθολόγιο θεσπίστηκε το 1997, έχει 

επιδοματικό χαρακτήρα και παραμένει ακόμη και σήμερα σε χαμηλά επίπεδα. Περαιτέρω η  

χορήγηση της ως άνω έκτακτης παροχής είναι ανεξάρτητη από το ειδικό μισθολόγιο των 

δικαστικών λειτουργών στο οποίο άλλωστε δεν επήλθε οποιαδήποτε μεταβολή, η δε καταβολή και 

είσπραξή της ορίστηκε να διενεργείται  τμηματικά  σε διάρκεια μιας εξαετίας. 

Επειδή  με τις διατάξεις των παρ. 1, 2 και 3 του άρθρου 29 του ν. 3986/2011, ορίζεται 

μεταξύ άλλων ότι: 

«1. Επιβάλλεται ειδική εισφορά αλληλεγγύης στα εισοδήματα άνω των δώδεκα χιλιάδων 

(12.000) ευρώ των φυσικών προσώπων, που προέκυψαν κατά τις διαχειριστικές χρήσεις 2010 έως 

και 2014 και δηλώνονται με τις δηλώσεις των αντίστοιχων οικονομικών ετών 2011 - 2015.  

2. Για την επιβολή της εισφοράς, λαμβάνεται υπόψη το ετήσιο συνολικό καθαρό ατομικό 

εισόδημα, πραγματικό ή τεκμαρτό, φορολογούμενο ή απαλλασσόμενο του φυσικού προσώπου ή 

σχολάζουσας κληρονομιάς. Το τεκμαρτό εισόδημα λαμβάνεται υπόψη πριν από τις μειώσεις του 

άρθρου 19 του Κ.Φ.Ε. Εξαιρούνται και δεν προσμετρώνται τα εισοδήματα των προσώπων που 

είναι ολικώς τυφλοί, καθώς και των προσώπων που παρουσιάζουν βαριές κινητικές αναπηρίες σε 

ποσοστό από ογδόντα τοις εκατό (80%) και άνω, τα εισοδήματα της παρ. 1 του άρθρου 14 και της 

περίπτωσης γ΄ της παραγράφου 4 του άρθρου 45 του Κ.Φ.Ε.. Επίσης, εξαιρούνται από την 

υποχρέωση καταβολής ειδικής εισφοράς οι μακροχρόνια άνεργοι που είναι εγγεγραμμένοι στα 

μητρώα ανέργων του ΟΑΕΔ, καθώς και όσοι λαμβάνουν επίδομα ανεργίας από τον εν λόγω 

οργανισμό, εφόσον κατά το χρόνο της βεβαίωσης δεν έχουν πραγματικά εισοδήματα… 

3. Η ειδική εισφορά αλληλεγγύης, που επιβάλλεται στο συνολικό καθαρό εισόδημα της 

προηγούμενης παραγράφου, υπολογίζεται ως εξής: α) Για συνολικό καθαρό εισόδημα από δώδεκα 

χιλιάδες ένα (12.001) ευρώ έως είκοσι χιλιάδες (20.000) ευρώ, η ειδική εισφορά υπολογίζεται με 

συντελεστή ένα τοις εκατό (1%) επί ολόκληρου του ποσού, β) ...». 

Επειδή, σύμφωνα με την ΠΟΛ.1099/9.4.2014 - Εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 29 

του ν. 3986/2011 «Ειδική εισφορά αλληλεγγύης στα φυσικά πρόσωπα», μετά την κατάργηση του ν. 

2238/1994 και την έναρξη ισχύος του ν. 4172/2013, του Υπ. Οικ., «4. Περαιτέρω, σύμφωνα με το 

τρίτο εδάφιο της παρ. 2 του άρθρου 29 του ν. 3986/2011, όπως αυτό αντικαταστάθηκε με την 

παραγρ. 5.β΄ του άρθρου 38 του ν. 4024/2011, εξαιρούνται από την επιβολή της ειδικής εισφοράς 

τα ακόλουθα εισοδήματα: α) τα εισοδήματα των προσώπων που είναι ολικώς τυφλοί, καθώς και 

των προσώπων που παρουσιάζουν βαριές κινητικές αναπηρίες σε ποσοστό από ογδόντα τοις 

εκατό και άνω. β) οι αποζημιώσεις των μισθωτών, λόγω διακοπής εργασιακής σχέσης και γ) οι 

εφάπαξ παροχές ταμείων πρόνοιας και ασφαλιστικών οργανισμών, τα εφάπαξ βοηθήματα 

δημοσίων υπαλλήλων και τα εφάπαξ βοηθήματα που χορηγούνται σύμφωνα με τις διατάξεις των ν. 

4153/1961, αν. ν. 513/1968, ν.103/1975 και ν. 303/1976. Επιπλέον, σύμφωνα με το τέταρτο εδάφιο 
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της παραπάνω παραγράφου και της περίπτωσης Θδ΄ του άρθρου 138 του ν. 4052/2012, 

εξαιρούνται τα εισοδήματα των μακροχρόνια άνεργων που είναι εγγεγραμμένοι στα μητρώα 

ανέργων του ΟΑΕΔ, Γ.Ε.Ν.Ε. και ΕΤΑΠ - ΜΜΕ και όσοι λαμβάνουν επίδομα ανεργίας από τα 

συγκεκριμένα ταμεία, εφόσον δεν έχουν κατά τον χρόνο της βεβαίωσης πραγματικά εισοδήματα. 

Επίσης, απαλλάσσονται από την ειδική εισφορά αλληλεγγύης, το ενιαίο επίδομα στήριξης τέκνων 

της υποπαραγράφου ΙΑ 2 της παραγράφου ΙΑ του ν. 4093/2012 και το ειδικό επίδομα τριτέκνων 

και πολυτέκνων του άρθρου 40 του ν.4141/2013, σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγρ. 7.β΄ της 

υποπαραγράφου Β.2. της παραγράφου Β΄ του άρθρου 3 του κεφαλαίου Β΄ του ν. 4254/2014. 

Επισημαίνεται ότι, δεν επιβάλλεται ειδική εισφορά στις αμοιβές των υπαλλήλων της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης, για τις οποίες έχουν εφαρμογή οι διατάξεις του δευτέρου εδαφίου του άρθρου 13 του 

πρωτοκόλλου περί Προνομίων και Ασυλιών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, της 8ης Απριλίου 1965 

(όπως ισχύει σήμερα) καθώς και στις αμοιβές των λοιπών προσώπων που αναφέρονται στην 

ΠΟΛ.1014/22.2.2010. Τέλος, δεν επιβάλλεται εισφορά στις αγροτικές ενισχύσεις που δεν 

συνδέονται με την παραγωγή (ενώ αντίθετα υπόκεινται σε εισφορά όσες δίδονται επί της 

παραγωγής), ούτε στα ποσά που συμπληρώνονται στη δήλωση προκειμένου να καλύψουν 

τεκμήρια, ενώ δεν αποτελούν εισόδημα, πχ. διάθεση περιουσιακών στοιχείων, δάνεια, δωρεές, 

κλπ.»  

Επειδή,  η ειδική εισφορά αλληλεγγύης επιβάλλεται σε όλα τα εισοδήματα, ακόμη και τα 

απαλλασσόμενα ή τα φορολογούμενα με ειδικό τρόπο, εκτός από τις εξαιρέσεις που ρητά 

ορίζονται στην παρ. 2 του άρθρου 29 του ν. 3986/2011 και στην ΠΟΛ.1099/9.4.2014 του Υπ. Οικ.  

Επειδή, από τον πίνακα 6 της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος, οι κωδικοί που 

λαμβάνονται υπόψη για τον προσδιορισμό του εισοδήματος επί του οποίου θα υπολογίζεται η 

ειδική εισφορά, είναι αυτοί που διευκρινίστηκαν με την ΠΟΛ.1223/13-10-2011, και σε αυτούς 

συμπεριλαμβάνεται ο κωδικός που αφορά σε εισοδήματα που αποκτήθηκαν το εν λόγω έτος, τα 

οποία απαλλάσσονται από το φόρο, φορολογούνται με ειδικό τρόπο, καθώς και από μερίσματα 

ημεδαπών Α.Ε., ΕΠΕ, κτλ. 

Επειδή, εν προκειμένω, η ως άνω αναφερόμενη έκτακτη παροχή δεν εμπίπτει στις 

εξαιρέσεις που προβλέπονται στις διατάξεις του άρθρου 29 του ν. 3986/2011 και ως εκ τούτου 

ορθά υπολογίστηκε ποσό εισφοράς αλληλεγγύης επί της ανωτέρω έκτακτης παροχής κατά την 

έκδοση της προσβαλλόμενης πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου που εκδόθηκε συνεπεία 

της  αρχικής υποβληθείσας δήλωσης φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2014.   

Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 31 του ν.3986/2011 «1. Οι επιτηδευματίες 

και οι ασκούντες ελευθέριο επάγγελμα, εφόσον τηρούν βιβλία Β΄ ή Γ΄ κατηγορίας του Κ.Β.Σ., 

υποχρεούνται σε καταβολή ετήσιου τέλους επιτηδεύματος, το οποίο ορίζεται ως εξής: α) Για νομικά 

πρόσωπα που ασκούν εμπορική επιχείρηση και έχουν την έδρα τους σε τουριστικούς τόπους και 

σε πόλεις ή χωριά με πληθυσμό έως διακόσιες χιλιάδες (200.000) κατοίκους, σε οκτακόσια (800) 

ευρώ ετησίως. β) Για νομικά πρόσωπα που ασκούν εμπορική επιχείρηση και έχουν την έδρα τους 

σε πόλεις με πληθυσμό πάνω από διακόσιες χιλιάδες (200.000) κατοίκους, σε χίλια (1.000) ευρώ 

http://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/3986/year/2011/article/29/paragraph/2
http://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/328
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ετησίως. γ) Για ατομικές εμπορικές επιχειρήσεις και ελεύθερους επαγγελματίες, σε εξακόσια 

πενήντα (650) ευρώ ετησίως. δ) Για κάθε υποκατάστημα σε εξακόσια (600) ευρώ ετησίως. Ειδικά 

για τις Αστικές μη Κερδοσκοπικές Εταιρίες της παραγράφου 4 του άρθρου 2 του Κ.Φ.Ε., καθώς και 

για τα φυσικά πρόσωπα που το εισόδημά τους προέρχεται από ατομική επιχείρηση παροχής 

υπηρεσιών ή ελευθέριο επάγγελμα και έχουν έγγραφη σύμβαση με μέχρι τρία (3) φυσικά ή/ και 

νομικά πρόσωπα, ή το εβδομήντα πέντε τοις εκατό (75%) των ακαθάριστων εσόδων τους 

προέρχεται από ένα (1) φυσικό ή/ και νομικό πρόσωπο, τα ποσά του τέλους επιτηδεύματος, 

εξακολουθούν να ισχύουν όπως επιβλήθηκαν κατά το οικονομικό έτος 2012. Η περιοχή του Νομού 

Αττικής λογίζεται ως μια πόλη, καθώς και το Πολεοδομικό Συγκρότημα Θεσσαλονίκης. Από το 

οικονομικό έτος 2013 και εφεξής, εξαιρούνται από την επιβολή του τέλους επιτηδεύματος τα 

πρόσωπα που ασκούν ατομική εμπορική επιχείρηση ή ελευθέριο επάγγελμα και παρουσιάζουν 

αναπηρία ίση ή μεγαλύτερη του ογδόντα τοις εκατό (80%).  

2. Σε περίπτωση διακοπής της δραστηριότητας μέσα στη χρήση, το τέλος επιτηδεύματος 

περιορίζεται ανάλογα με τους μήνες λειτουργίας της επιχείρησης ή της άσκησης του επαγγέλματος. 

Χρονικό διάστημα μεγαλύτερο των δεκαπέντε (15) ημερών λογίζεται ως μήνας.  

3. Εξαιρούνται από τις υποχρεώσεις καταβολής του τέλους, εκτός εάν πρόκειται για 

τουριστικούς τόπους, οι εμπορικές επιχειρήσεις και ελεύθεροι επαγγελματίες που ασκούν τη 

δραστηριότητά τους σε χωριά με πληθυσμό έως πεντακόσιους (500) κατοίκους και σε νησιά κάτω 

από τρεις χιλιάδες εκατό (3.100) κατοίκους. Επίσης εξαιρούνται ατομικές εμπορικές επιχειρήσεις 

και η ατομική άσκηση ελευθέριου επαγγέλματος, εφόσον δεν έχουν παρέλθει πέντε (5) έτη από την 

πρώτη έναρξη εργασιών, καθώς και οι περιπτώσεις ατομικών επιχειρήσεων εφόσον για τον 

επιτηδευματία υπολείπονται τρία (3) έτη από το έτος της συνταξιοδότησής του. Ως έτος 

συνταξιοδότησης νοείται το 65ο έτος της ηλικίας.» 

Επειδή η κύρια δραστηριότητα του προσφεύγοντα, όπως αυτή δηλώθηκε στο σύστημα 

TAXIS του Υπουργείου Οικονομικών, είναι η άσκηση ελευθέριου επαγγέλματος, και συγκεκριμένα 

είναι …… (……)  

Επειδή, η δημόσια διοίκηση δεσμεύεται από την αρχή της νομιμότητας, όπως αυτή 

καθιερώνεται με τις διατάξεις των άρθρων 26 παρ. 2, 43, 50, 82, 83 και 95 & 1 του Συντάγματος 

(ΣτΕ 8721/1992, 2987/1994), και η οποία συνεπάγεται ότι η διοίκηση οφείλει ή μπορεί να 

προβαίνει μόνο σε ενέργειες που προβλέπονται και επιβάλλονται ή επιτρέπονται από τους κανόνες 

που θεσπίζουν το Σύνταγμα, οι νομοθετικές πράξεις, οι διοικητικές κανονιστικές πράξεις, που 

έχουν εκδοθεί βάσει νομοθετικής εξουσιοδότησης, καθώς και από κάθε κανόνα ανώτερης ή 

ισοδύναμης προς αυτούς τυπικής ισχύος. 

Επειδή, η διοίκηση, στη συγκεκριμένη περίπτωση, δεσμεύεται από τους κανόνες των παρ. 

29 και 31 του ν. 3986/2011 ως προς τις προϋποθέσεις χορήγησης έκπτωσης ή εξαίρεσης από τη 

επιβολή της ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης και του τέλους επιτηδεύματος, οι οποίες και 

απαριθμούνται περιοριστικά στο νόμο.  
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Κατ’ εφαρμογή δε των ανωτέρω διατάξεων, μόνοι ο ισχυρισμοί του διοικούμενου περί 

μειωμένης φοροδοτικής ικανότητας λόγω εμφάνισης ζημίας και ομοιότητας της περίπτωσής του, με 

αυτήν των δικηγόρων με πρώτη έναρξη εντός πενταετίας, ……, δεν επαρκούν για την χορήγηση 

από τη διοίκηση έκπτωσης επί της οφειλόμενης ειδικής εισφοράς αλληλεγγύης και του τέλους 

επιτηδεύματος, δεδομένου ότι αφενός δεν πληρούνται οι προϋποθέσεις, οι οποίες τίθενται από τις 

ανωτέρω διατάξεις του νόμου και των σχετικών κανονιστικών αποφάσεων της Γ.Γ.Δ.Ε. και 

αφετέρου δεν προβλέπεται όμοια αντιμετώπιση των ελεύθερων επαγγελματιών όταν δεν έχουν 

παρέλθει πέντε (5) έτη από την πρώτη έναρξη εργασιών και των περιπτώσεων επαγγελματιών 

που κάνουν δεύτερη έναρξη εργασιών μετά από πολυετή διακοπή.  

Επειδή, σε κάθε περίπτωση, ο έλεγχος της συνταγματικότητας, σύμφωνα με τις διατάξεις 

των άρθρων 87 παρ. 2 και 93 παρ. 4 του Συντάγματος, ανήκει στη δικαιοδοσία των Δικαστηρίων 

και δεν εμπίπτει στην αρμοδιότητα των οργάνων της Διοίκησης, τα οποία οφείλουν να εφαρμόζουν 

το υφιστάμενο νομοθετικό πλαίσιο. 

  

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

την απόρριψη της με αριθμό πρωτ. ……/15-01-2016 ενδικοφανούς προσφυγής του ……, 

ΑΦΜ…… 

Οριστική φορολογική υποχρέωση του υπόχρεου - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την 

παρούσα απόφαση: 

Τελικό χρεωστικό: 611,16 €  

Το παραπάνω ποσό βεβαιώθηκε με την από …… Πράξη Διοικητικού Προσδιορισμού Φόρου 

Φορολογικού Έτους 2014 (ΑΧΚ……) της Γ.Γ.Δ.Ε και είναι καταβλητέο εντός των προθεσμιών που 

αναγράφονται επ΄ αυτού. 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση 

στον υπόχρεο. 

 ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ  
 ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 
 Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ 

ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Α4 
 
 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΦΗΡΑΣ 
 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της με υποχρέωση, επί ποινή 

απαραδέκτου άσκησης της προσφυγής, επίδοσης επικυρωμένου αντιγράφου αυτής  στην Υπηρεσία μας 

εντός είκοσι (20) ημερών από τη λήξη της προθεσμίας για την άσκησή της (άρθ. 126 ν. 2717/99). 


